ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ

┌  ┐

 Об отмене постановления городской

Думы города Нижнего Новгорода от

17.11.1999 № 65 «О согласовании

тарифов на услуги, оказываемые

муниципальным унитарным

предприятием «Специализированное

автотранспортное предприятие»

В соответствии со статьей 48 Федерального закона от 6 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», статьями 29, 54 Устава города Нижнего Новгорода

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Отменить постановление городской Думы города Нижнего Новгорода

от 17.11.1999 № 65 «О согласовании тарифов на услуги, оказываемые

муниципальным унитарным предприятием «Специализированное

автотранспортное предприятие».

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава

города Нижнего Новгорода

Председатель городской Думы

города Нижнего Новгорода

  В.А. Панов

  Д.З. Барыкин

 ___________  № ____

Проект
от 15.04.2020

2

Пояснительная записка к проекту

решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«Об отмене постановления городской Думы города Нижнего Новгорода от

17.11.1999 № 65 «О согласовании тарифов на услуги, оказываемые муниципальным

унитарным предприятием «Специализированное автотранспортное предприятие»

Проектом решения городской Думы города Нижнего Новгорода «Об отмене

постановления городской Думы города Нижнего Новгорода от 17.11.1999 № 65 «О

согласовании тарифов на услуги, оказываемые муниципальным унитарным предприятием

«Специализированное автотранспортное предприятие» (далее – проект решения) предлагается

отменить постановление городской Думы города Нижнего Новгорода от 17.11.1999 № 65

(далее - постановление).

На момент принятия постановления действовал Устав города Нижнего Новгорода,

утвержденный постановлением   городской Думы города Нижнего Новгорода  от 29.01.1998

№ 1, в соответствии со статьями 22, 33 которого к полномочиям городской Думы города

Нижнего Новгорода относилось согласование по представлению главы города цен и тарифов

на продукцию (услуги) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в

муниципальной собственности, а к полномочиям главы города Нижнего Новгорода –

утверждение по согласованию с городской Думой города Нижнего Новгорода цен и тарифов

на продукцию (услуги) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в

муниципальной собственности.

В соответствии с подпунктом 27 пункта 6 статьи 29 Устава города Нижнего Новгорода,

принятого постановлением городской Думы города Нижнего Новгорода от 23.11.2005 № 91

«Об Уставе города Нижнего Новгорода» (далее – Устав города Нижнего Новгорода), к

компетенции городской Думы города Нижнего Новгорода относится определение порядка

принятия решений об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и

учреждений, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными

законами. Согласно подпункту 9 пункта 2 статьи 43 Устава города Нижнего Новгорода к

полномочиям администрации города Нижнего Новгорода в области планирования, бюджета и

финансов относится установление тарифов на услуги муниципальных предприятий и

учреждений и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями, в

порядке, определенном городской Думой города Нижнего Новгорода, за исключением

случаев, предусмотренных федеральными законами.

Таким образом, Устав города Нижнего Новгорода не содержит полномочий городской

Думы города Нижнего Новгорода по согласованию по представлению главы города цен и

тарифов на продукцию (услуги) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в

муниципальной собственности.

Также на основании постановления было издано постановление администрации города

Нижнего Новгорода от 03.12.1999 № 125 «О тарифах на услуги, оказываемые муниципальным

предприятием «Специализированное автотранспортное предприятие», которое было

отменено постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 08.08.2018 № 2016

«Об отмене постановлений и распоряжений администрации города Нижнего Новгорода».

В соответствии с частью 1 статьи 48 Федерального закона от 6 октября 2003 года №

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации» муниципальные правовые акты могут быть отменены или их действие может

3

быть приостановлено органами местного самоуправления или должностными лицами

местного самоуправления, принявшими (издавшими) соответствующий муниципальный

правовой акт, в случае упразднения таких органов или соответствующих должностей либо

изменения перечня полномочий указанных органов или должностных лиц - органами местного

самоуправления или должностными лицами местного самоуправления, к полномочиям

которых на момент отмены или приостановления действия муниципального правового акта

отнесено принятие (издание) соответствующего муниципального правового акта, а также

судом; а в части, регулирующей осуществление органами местного самоуправления

отдельных государственных полномочий, переданных им федеральными законами и законами

субъектов Российской Федерации, - уполномоченным органом государственной власти

Российской Федерации (уполномоченным органом государственной власти субъекта

Российской Федерации).

Таким образом проект решения подготовлен в целях отмены постановления.

Проект решения не повлечет социально-экономических и иных последствий его

принятия, поскольку тарифы, согласованные постановлением, в настоящее время не

действуют.

Проект решения не подлежит оценке регулирующего воздействия.

Начальник правового управления                                                                                    И.Л. Маслова

4

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

принятия проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«Об отмене постановления городской Думы города Нижнего Новгорода от 17.11.1999

№ 65 «О согласовании тарифов на услуги, оказываемые муниципальным унитарным

предприятием «Специализированное автотранспортное предприятие»

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской

Думы города Нижнего Новгорода не потребует дополнительных расходов из бюджета города

Нижнего Новгорода, не повлечет дополнительных поступлений в бюджет города Нижнего

Новгорода.

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ,

ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИНЯТИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ЛИБО ОТМЕНЕ

в связи с принятием проекта решения городской Думы

города Нижнего Новгорода

«Об отмене постановления городской Думы города Нижнего Новгорода от

17.11.1999 № 65 «О согласовании тарифов на услуги, оказываемые муниципальным

унитарным предприятием «Специализированное автотранспортное предприятие»

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской

Думы города Нижнего Новгорода не потребует принятия, отмены нормативных правовых

актов городской Думы города Нижнего Новгорода, не потребует внесения изменений в

нормативные правовые акты городской Думы города Нижнего Новгорода.

Финансово-экономическое обоснование

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«О внесении изменений в Программу комплексного развития транспортной

инфраструктуры муниципального образования город Нижний Новгород

на 2019 - 2030 годы, утвержденную решением городской Думы

города Нижнего Новгорода от 27.11.2019 № 200»

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении

изменений в Программу комплексного развития транспортной инфраструктуры

муниципального образования город Нижний Новгород на 2019 - 2030 годы, утвержденную

решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 27.11.2019 № 200» не потребует

выделения средств из бюджета города Нижнего Новгорода.

Реализация предусмотренных проектом решения мероприятий будет осуществлена за

счет средств внебюджетных источников (ООО «ЛИИ»).

5

ПЕРЕЧЕНЬ

муниципальных правовых актов городской Думы, подлежащих отмене, изменению или

принятию в связи с принятием проекта решения городской Думы г.Н.Новгорода

«О внесении изменений в Программу комплексного развития транспортной

инфраструктуры муниципального образования город Нижний Новгород

на 2019 - 2030 годы, утвержденную решением городской Думы

города Нижнего Новгорода от 27.11.2019 № 200»

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении

изменений в Программу комплексного развития транспортной инфраструктуры

муниципального образования город Нижний Новгород на 2019 - 2030 годы, утвержденную

решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 27.11.2019 № 200» не потребует

отмены, изменения или принятия муниципальных правовых актов городской Думы города

Нижнего Новгорода.